PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Николаевского муниципального района

от 03.10.2012 г.

                № 526-па

О внесении изменений в постановление главы Николаевского муниципального района от 24.05.2007    № 166

В целях совершенствования планирования расходов краевого бюджета на реализацию Закона Хабаровского края от 29 декабря 2004 г. № 232 (в редакции от 31 октября 2007 г.) «О нормативах расчета субвенций, выделяемых местным бюджетам для реализации основных общеобразовательных программ», в соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от 20 мая 2006 г. № 116 (в редакции от 05 декабря 2011 г.) «О формировании субвенций из краевого бюджета на реализацию основных общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях на основе нормативов подушевого финансирования», руководствуясь Уставом Николаевского муниципального района Хабаровского края, администрация Николаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в постановление главы Николаевского муниципального района от 24 мая 2007 г. № 166 «О переходе на нормативное подушевое финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений Николаевского муниципального района» следующее изменение: пункты 3, 5 признать утратившими силу.
2. Внести в Порядок формирования и расходования средств на реализацию основных общеобразовательных программ муниципальными общеобразовательными учреждениями на основе нормативов подушевого финансирования, утвержденный постановлением главы Николаевского муниципального района от 24 мая 2007 г. № 166 (в редакции от 08 июля 2008 г. № 272), следующие изменения:
2.1. Абзацы 2, 3 пункта 3 изложить в редакции:

«Расходы по финансированию малокомплектных сельских и рассматриваемых в качестве таковых образовательных учреждений (школы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования без параллельных классов) с общим количеством обучающихся:
- до 36 человек в общеобразовательных учреждениях начального общего образования;
- до 82 человек в общеобразовательных учреждениях основного общего образования;
- до 100 человек в общеобразовательных учреждениях среднего (полного) общего образования (далее – малокомплектные школы) определяются на основе прогнозируемой  среднегодовой численности класс - комплектов по ступеням обу-

2

чения, видам реализуемых  программ и утвержденных нормативов подушевого финансирования.

Перечень малокомплектных школ ежегодно утверждается министерством образования и науки края на очередной учебный год по результатам комплектования общеобразовательных учреждений с учетом вышеуказанных критериев, транспортной доступности учреждений в соответствии с санитарно-эпидемиоло-гическими правилами и нормами, а также эффективностью расходования бюджетных средств».
2.2. Пункт 3 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Объем бюджетных расходов на фонд заработной платы работников муниципальных общеобразовательных учреждений и обеспечение образовательного процесса по внеурочной деятельности обучающихся в соответствии с федеральным государственным стандартом начального общего образования определяются на основе прогнозируемой среднегодовой численности класс – комплектов, в которых организована внеурочная деятельность обучающихся, видам реализуемых программ и утвержденных нормативов подушевого финансирования.».
2.3. Пункт 5 изложить в редакции:
«5. При расчете объема бюджетных расходов на реализацию основных общеобразовательных программ для общеобразовательных учреждений используются поправочные коэффициенты, учитывающие установленный районный коэффициент, процентные надбавки за стаж работы в районе, приравненном к районам Крайнего Севера, качественного состава педагогических и руководящих кадров по сравнению со средним сложившимся по краю, общий поправочный коэффициент, учитывающий отклонение объема расходов, определенного по нормативу, от фактических расходов.».
2.4. Пункт 8 изложить в редакции:

«8. Уточнение установленного объема бюджетных средств на реализацию основных общеобразовательных программ может быть скорректирован в связи с отклонением фактического среднегодового числа учащихся от планируемого при получении новых данных статистической отчетности на начало учебного года.».
2.5. В пункте 9 цифры «2.7 и 2.8» заменить на «2.9 и 2.10».
2.6. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Расходы, связанные с содержанием дополнительных должностей, введенных в штаты общеобразовательных школ распоряжениями администрации Николаевского муниципального района (работники школьных столовых, вахтеры, операторы теплового пункта, водители, инженер - программисты, машинисты-кочегары, тракторист, техник для выполнения обязанностей по обслуживанию дизель - генератора, сторожа МБОУ СОШ № 4 и обслуживающий персонал интернатов при школах) осуществляются за счет средств бюджета Николаевского муниципального района.».
2.7. Пункт 12 исключить.
3. Поправочные коэффициенты, установленные в Николаевском муниципальном районе, утвержденные постановлением главы Николаевского муниципального района от 24 мая 2007 г. № 166, изложить в новой редакции:

3

ПОПРАВОЧНЫЕ

коэффициенты, установленные в Николаевском муниципальном районе

1. Край – районный коэффициент, процентная надбавка за работу в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, установленные в Николаевском муниципальном районе.

2. Ккач – учитывает более высокий качественный состав педагогических и руководящих кадров в общеобразовательном учреждении по сравнению со средним, сложившимся по району.

3. Общий поправочный коэффициент определяется в соответствии со следующей таблицей:

	Размер отклонения объема расходов, определенного по нормативу, от фактического (процентов)
	Значение коэффициента

	(-) более 30
	от 1,37 до 1,85

	(-) 21 - 30
	от 1,20 до 1,36

	(-) 11 - 20
	от 1,07 до 1,19

	(-) 10
	от 1,00 до 1,06

	(+) 10
	от 0,95 до 1,00

	(+) 11 - 20
	от 0,88 до 0,94

	(+) 21 - 30
	от 0,81 до 0,87

	(+) более 30
	до 0,80

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Николаевского муниципального района Еремину С.В.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Вестнике Николаевского муниципального района Хабаровского края».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава

         С.Н. Лысаков

PAGE